¹² Cfr. Const. *Sacrosanctum Concilium*, nn. 7, 33.

¹³ Cfr. *ibid.*, nn. 5-7.

¹⁴ Cfr. *ibid.*, nn. 9-13.

¹⁵ Cfr. IOANNES PAULUS II, Litt. encycl. *Redemptor hominis*, d. 4 Martii 1979; *AAS*, LXXI (1979), p. 311; IOANNES PAULUS II, Epist. *Novo incipiente*, ad universos Ecclesiae sacerdotes, d. 8 Aprilis 1979, *L'Osservatore Romano*, 9-10 Apr. 1979.

12. Primum episcopi munus illustrabitur ad mentem Constitutionis *Lumen gentium*.

13. Brevi expositione historica demonstrabit magister leges liturgiae semper spectavisse ad munus sacrae hierarchiae idque ad eam iure divino pertinere: variam autem decursu temporum fuisse huius exercendi iuris rationem.

Sic describatur ea hodierna ratio, quam in n. 22 Constitutionis liturgicae decrevit Concilium Vaticanum II, partes scilicet expounding Apostolicae Sedis, episcopalium conferentiarum et episcopi localis.

14. Item expositione historica illustrabitur cur Ecclesia paulatim et quidem iam ab antiquitate vetuerit in liturgia preces ex tempore confici et effundi, atque nunc strictos imposuerit terminos mobilitati ac variationi et experimentis.

Art. III: De indole didactica et pastorali liturgiae

15. «In liturgia (...) Deus ad populum suum loquitur; Christus adhuc Evangelium annuntiat. Populus vero Deo respondeat tum cantibus tum oratione».¹⁶ Primae igitur tribuuntur in liturgia partes sacrae Scripturae id est Verbo Dei, sive illud legitur et ab omnibus auditur, sive ab ipso coetu cantatur. Fusius magister aget de sacrae Scripturae usu, tum in lectionibus tum in cantibus ex ea desumptis. Ne omittat sermonem quoque facere de lectionibus non biblicis et de cantibus ab Ecclesia compositis. Principia generalia praebeat de celebrationibus biblicis, de homilia et de catechesi, ostendatque maximum sacrae Scripturae momentum ad intellegenda signa, actiones et preces liturgicas.¹⁷

16. Diligentissime erit illustranda vis propria cantus sacri eiusque munus in liturgia. Quare diversa genera cantus exponentur; psalmodia, qua psalmi et cantica biblica proferuntur; hymnodia; doxologiae, acclamations etc. Dialogus inter celebrantem et coetum fidelium exemplis illustretur.

17. Precum etiam genera diversa exponantur, et sacerdotis (ut sunt: orationes, gratiarum actiones, benedictiones, exorcismi, for-

¹⁶ Const. *Sacrosanctum Concilium*, n. 33.

¹⁷ Cfr. *ibid.*, n. 24.

mulae indicativae, preces privatae), et coetus fidelium (ut oratio dominica, tacita precatio cum silentio, litaniae).

18. Brevis detur, si potest, historia cantus sacri atque eius originis primaevique progressus, tum etiam indolis cantus Gregoriani; commemorentur etiam alia genera traditione probata, illustrentur denique principia in Instructione S. C. Rituum die 5 Martii 1967 data de musica sacra in liturgia.

19. Fiet denique sermo de lingua liturgica; breviter historia describatur disciplinae tam orientalis quam occidentalis; pro viribus et potestate magistri ostendetur quomodo sacrorum librorum conversio, praecipue a Graeco sermone in Latinum, linguam christianam constituerit, et quibusnam principiis interpretationes populares hodiernas dirigere oporteat.

20. Cum liturgia sacra non tantum verbis utatur, sed etiam signis, quae, « ad res divinas invisibles significandas, a Christo vel Ecclesia delecta sunt »,¹⁸ sermo erit in preelectionibus tum de gestibus et corporis habitu in oratione liturgica, tum de rebus materialibus quibus cultus liturgicus utitur. De gestibus et corporis habitu deque eorum significatione ac vi ad animos movendos institutio detur ex sacra Scriptura et ex operibus Patrum; diligenter cavendum erit ne huiusmodi expositio abstracta maneat, sed ad ipsum liturgicum usum descendat. Singillatim, etsi breviter, significationem praesertim biblicam tradere iuvabit elementorum naturalium quibus liturgia utitur, ut sunt lumen, aqua, panis, vinum, oleum, thus etc., maxime vero eorum quae signa sunt sacramentalia.

21. Cum sint hodie qui contendant liturgicum cultum sacra indeole exuere, ac proinde perperam arbitrentur non esse adhibendas res atque supellectiles sacras, sed in earum locum res esse substituendas quae ad communem et vulgarem usum pertineant, huiusmodi opinaciones refutandae erunt, utpote quae germanam sacrae liturgiae indolem pervertant.¹⁹

22. Fiet theologica expositio locorum cultui dicatorum et eorum significationis; ritus dedicationis ecclesiarum illustretur. Definientur

¹⁸ Const. *Sacrosanctum Concilium*, n. 33.

¹⁹ Cfr. PAULUS VI, Allocutio die 14 Octobris 1968 ad Consilium liturgicum habita.

munera altaris, loci ad Sanctissimam Eucharistiam asservandam destinati, sedis celebrantis, ambonis atque baptisterii.

23. Opera dabitur ut, ex iis quae aliunde alumni docentur, historiam et leges de arte sacra bene dignoscant. Sermo etiam opportune fiet de iconographia christiana deque postulatis quibus ars sacra nostrae aetatis obtemperare debet, ut populo christiano utilis sit.

24. Ex iis omnibus patefiet indoles didactica liturgiae et quomodo, etsi *liturgia* est praecipue cultus divinae maiestatis, magnam etiam contineat populi fidelis eruditionem.²⁰ Ratio enim reddatur illius pronuntiati *legem credendi lex statuat supplicandi* atque normae praebebuntur ad discernenda quaenam ab Ecclesia in sua liturgia fideliibus credenda proponantur, quaenam vero talis generis sint, ut Magisterium in ea auctoritatem suam non interponat.

25. Ut in his omnibus ratio habeatur difficultatum hominum nostri temporis, et pastoribus viae aptae ad eas solvendas indicentur, prae oculis habebuntur scientiae anthropologicae, uti sunt psychologia et sociologia, ea mente quae describitur in Instructione, supra n. 50.

Art. IV: *Notiones circa historiam sacrae liturgiae*

26. In exponendis ex ordine singulis actionibus liturgicis et sacramentis, insistendum erit in historia uniuscuiusque ritus, tum ut intellegatur usus liturgicus hodiernus, tum ut theologia sacramentalis clarior et certior fiat.

At quo omnia in decursu lectionum melius clarescant, iuvabit plerumque brevia quaedam lineamenta praeponere de gradibus et aetatibus totius historiae liturgiae, necnon animadvertere mutuam necessitudinem inter liturgiam et spiritualitatem christianam.

Sic quantum fieri potest praemittatur descriptio orationis Iudaicae, uti tempore Christi peragebatur, praecipue in synagoga, in aedibus privatis et in celebratione paschali, ita ut melius dignoscantur et similitudo et novitas orationis christiana. Describatur deinde coetus liturgicus aetatis apostolicae. Optandum est ut etiam appeariantur alumnis fontes liturgici priorum saeculorum (ex. gr.: Didaché, S. Clemens Romanus, S. Iustinus, S. Irenaeus, Tertullianus,

²⁰ Cfr. Const. *Sacrosanctum Concilium*, n. 33.

Hippolytus Romanus, S. Cyprianus, Didascalia et Constitutiones Apostolicae, Peregrinatio Egeriae), textus selecti ex anaphoris primaevis et ex catechesibus Patrum.

27. Cum liturgiae diversarum ecclesiarum paulatim legibus et textibus scriptis processerint, opportunum hic erit familias liturgicas delineare, cum Orientis tum Occidentis, breviterque declarare earum originem, historiam et ingenium; et hoc quidem maximi momenti est iis in regionibus ubi multi fideles adsunt Orientalium Ecclesiarum.

Suadetur etiam, ut bene detegatur affinitatis vinculum inter diversos ritus; in expositione vero singularum actionum et praecipue sacramentorum, semper locus etiam detur textibus et ritibus diversarum liturgiarum, quo ditior praebeatur doctrina et nutriatur devotio.

28. Illustrabitur opus Concilii Tridentini ut qui in liturgiam irrepsissent abusus corrigerentur et unitas liturgica promoveretur. Eiusdem Concilii decreta de sacra liturgia proponantur pariterque expnatur quomodo, de Concilii mandato et ad eius mentem, Romani Pontifices libros liturgicos emendaverint, quos ita divulgarunt ut ad nostram usque aetatem in usu permanserint. Praeterea opportunum erit breviter enarrare quomodo saeculis XVII-XIX, non obstantibus difficultatibus, progressus liturgicus factus sit, ope praesertim eruditio historicae: devotio erga Eucharistiam, observantia religiosa rituum, pastoralia incepta in diversis regionibus suscepta ut liturgiam christifideles intellegenter et participant, viam aperuerunt renovationi quae saeculo nostro, a Sancto Pio X copta, a Concilio Vaticano II latius promota est.

29. Ad hodiernam institutionem liturgicam profundius intellegendam, valde utile erit alumnis seriem percensere documentorum quibus gradatim in effectum deducta est.

PARS SECUNDA

De missa et cultu eucharistico

Art. I: *Notiones generales de missa alumnis tradendae*

30. Ante omnia enarrabuntur Novi Testamenti textus de Eucharistiae institutione, et conferentur cum textibus Iudaicis de oratione

cotidiana et de cena paschali atque cum aliis testimoniis, quae celebrationem eucharisticam adumbrant.

31. Breviter ita describetur missae historia, ut patefiant ea praecipua elementa omnibus missae liturgiis communia, quo melius in hodierna celebratione discernantur et facilius populo christiano enarrentur.

Sane optandum est, ut ubi id fieri poterit, textus primigenii ab alumnis legantur, vel ex operibus Patrum selecti, vel ex antiquioribus liturgiis desumpti, qui in multis anthologiis hodie collecti habentur.

Praecipue in iis regionibus ubi degunt fideles rituum orientalium, expedit alumnis seminarii notiones dari de missa horum rituum, sub aspectu praesertim spirituali.

32. Describantur varii modi celebrationis; missa stationalis, missa communis cum populo, missa sine populo. Partes celebrantis, con-celebrantium, ministrorum, scholae et fidelium, definiantur ad mentem *Institutionis generalis missalis Romani* anno 1970 editae.

33. Fusius et peculiari ratione illustrabuntur concelebratio et eius disciplina hodierna secundum traditionem orientalem et latinam.

34. Ad mentem eiusdem Institutionis generalis, cap. 5-6, enarrabuntur condiciones ad missae celebrationem requisitae, et quidem non solum vi traditionis et legis, sed ex mentis ac naturae humanae necessitate: aedes sacrae et altare cum suo ornatu, vasa sacra, vestes sacerdotum et ministrorum et huiusmodi.

Art. II: Normae ad recte alumnis exponendas singulas missae partes et ritus

35. In luce magistri ponant duas partes e quibus missa quodammodo constat: liturgiam nempe verbi et eucharisticam, tam arcte inter se coniungi, ut unum actum cultus efficiant.²¹

36. Magister copiosius exponet singulos ritus missae, suum cuique momentum tribuens, ita ut clare definiantur varii ritus ingressus, progressus lectionum in liturgia verbi usque ad evangelium et homiliam et orationem fidelium, partes offertorii, ratio et forma totius precis eucharisticae, ritus praeparationis ad communionem, ritus postremi.

²¹ Cfr. Const. *Sacrosanctum Concilium*, n. 56.

Quantum fieri potest, singuli ritus illustrentur tum ratione historicā, tum comparatione cum ritibus aliarum liturgiarum.

37. Ea praeципue ratione, partes ceterae quae precem eucharistiam constituunt definientur et illustrabuntur.²²

38. Praebeatur historica, theologica et pastoralis institutio de communione sub utraque specie.

39. Ad mentem Instructionis *Eucharisticum mysterium*, diei 25 Maii 1967, indicetur qua ratione edocendi sint christifideles ut fructuosior missae participatio ab iis obtineatur etiamque quomodo Eucharistia sit centrum totius ordinis sacramentalis.

40. Liturgiam verbi cum exponet, magister loquetur etiam de iis celebrationibus verbi quae in Constitutione de sacra liturgia, n. 35, 4), commendantur.²³

Art. III: De cultu Eucharistiae extra missam

41. Cum Eucharistiae cultus extra missam valde auctus sit de cursu temporum, curandum erit ut huiusmodi incrementa declarentur ratione habita sancti missae sacrificii ac mentis praedictae Instructionis diei 25 Maii 1967, et enarretur pars Ritualis Romani, die 21 Iunii 1973 promulgata, *De sacra communione et de cultu mysterii eucharistici extra missam*.

Sermo fiet ergo tum de communione eucharistica extra missam, tum de custodia Eucharistiae, de eius fundamento theologico et pastorali, de condicionibus iuridicis quae eam moderantur.

Tractabuntur deinde devotiones eucharisticae earumque praecipuae declarationes, ut sunt processiones, expositio SS. Sacramenti, congressus eucharistici, quae ab iisdem documentis commendantur et ita ordinantur, ut a missa deriventur, atque ad sacrificium et communionem participandam fideles ducant.

²² Cfr. *Institutio generalis*, n. 55; S. Congr. pro Cultu Divino, *Litterae circulares de precibus eucharisticis*, diei 27 Aprilis 1973.

²³ Cfr. S. C. Rituum, *Instructio*, diei 26 Sept. 1964, nn. 37-39.

PARS TERTIA

De reliquis sacramentis et sacramentalibus

42. Commentarium renovati Pontificalis et Ritualis fiet praecipue ex textibus ipsis atque eorum *Praenotandis*, ita ut eorum detegatur doctrina; auxilio erit historia rituum, ut hi explanentur et intellegantur. Omnes autem partes absolventur studio quodam pastorali, quo sacerdotii candidati parentur ad ipsum sacrum ministerium postea exercendum.

Art. I: De initiatione christiana

43. Initiatione christiana — id est ritus catechumenatus, sacramenta baptismatis et confirmationis, necnon primus accessus ad Eucaristiam — ideo diligenter est exponenda, quod fundamentum est catecheseos quae pueris traditur, immo quod ubique terrarum ingens numerus adulorum eandem viam initiationis percurrende contendit.

44. Optandum est ergo ut explanetur historia liturgiae baptismalis et catechumenatus liturgici, ita ut recte intellegatur et illustretur ordo baptismi adulorum per gradus conferendi. Ritus ipsi baptismales illustrentur liturgia quadragesimali, textibus missae chrismatis, ritibus et textibus vigiliae paschalis et octavae Paschae.

45. Invitentur et ducantur pro viribus alumni ad legendas catescheses baptismales Patrum, ad quas hodie facilis est accessus, cum earum in promptu sint editiones tum in lingua originali tum in lingua vernacula.

46. Convenit ut breviter declarentur baptismatis commemorationes antiquitus vel recentius celebratae, atque, hac oblata occasione, tradatur diligens institutio pastoralis de earum momento et de fructibus qui ex his commemorationibus in vita spirituali paroeciarum et fidelium legitime exspectantur.

47. Iisdem auxiliis ac eadem ratione explanetur ritus confirmationis ad mentem Constitutionis Apostolicae *Divinae consortium* die 15 Augusti 1971 a Paulo VI datae, ita ut simul et vis propria huius sacramenti declaretur, et intima eius coniunctio cum baptimate illustretur.

Peculiar modo, vel a magistro liturgiae vel a magistro theologie

pastoralis describenda sunt pastoralia incepta ad praeparationem et fructuosam confirmationis celebrationem, ac simul ordinationes hac in re a conferentia episcopali vel ordinario loci fortassis datae.

48. Breviter loqui convenit de Eucharistia, considerata veluti corona sacramentorum initiationis, atque de puerorum admissione ad Eucharistiam suscipiendam.

Art. II: *De ordine et de diversis ministeriis*

49. Ritus et disciplina sacramenti ordinis et Ecclesiae ministeriorum eo fusius describendi et illustrandi sunt, quo profundior iussu Concilii Vaticani II facta est eorum instauratio. Quaestio sane erit, utrum hoc argumentum in cursu praelectionum liturgicarum tractandum sit, an potius gradatim, cum ad singula ministeria vel ad ordines alumni promoventur.

Nihilo minus officium erit magistri sacrae liturgiae saltem textus Pontificalis Romani instaurati enarrare atque traditione historica illustrare Constitutionem Apostolicam *Pontificalis Romani* (18 Iunii 1968), Litteras motu proprio datas *Sacrum diaconatus ordinem* (18 Iunii 1967), *Ad pascendum et Ministeria quaedam* (15 Augusti 1972).

Quantum fieri potest, aliquid illustretur de ordinationibus in Ecclesiis Orientalibus, et hoc praecipue iis in regionibus ubi degunt multi fideles rituum orientalium.

50. At contendendum erit ut ordinatio episcopalis recte exponatur, unde clare appareat, omnes ordines et ministeria ad episcopum referri et praecipue presbyteros esse cooperatores episcopi et « secundi meriti munus » adeptos.

Art. III: *De matrimonio et virginitate*

51. Ritus nuptiarum historice exponetur; eius varietas eiusque proprietates pro locorum differentia praebeantur; ostendetur quomodo semper ritus se accommodaverit ad religiosos civilesque diversorum populorum mores. Describantur textus et lectiones qui in Rituali instaurato copiosius praebentur.

Quia vero, ex doctrina Novi Testamenti et Patrum, matrimonium christianum et sacra virginitas inter se sociantur et simul intelleguntur, cum liturgia matrimonii magis proprie componenda est liturgia consecrationis virginum, in Pontificali Romano instaurato descripta.

Art. IV: De liturgia consecrationis religiosae

52. Idem ritus consecrationis virginum et ritus professionis religiosae breviter descripti illustrabunt quomodo vita religiosa in Ecclesia peculiarem statum constituat, sicut docet Concilium Vaticanum II in Constitutione *Lumen gentium*.²⁴

Art. V: De liturgia paenitentiali

53. Optandum est ut alumnis detur brevis ac adumbrata historia liturgiae et disciplinae paenitentialis, quo melius intellegantur tam ipsum paenitentiae sacramentum, quam alii actus paenitentiales.

Auxilio Ritualis Romani instaurati et normarum pastoralium a S. Congregatione pro Doctrina Fidei die 16 Iunii 1972 datarum enarrantur ritus sacramenti paenitentiae, et declaretur quibus conditionibus impartiri possit absolutio modo generali.

Illustretur praeterea indoles paenitentialis liturgiae quadragesimalis, momentum paenitentialis actus qui initio missae agitur, atque exponantur normae pro celebrationibus paenitentialibus quae in memoratis documentis continentur.

Art. VI: De liturgia infirmorum

54. Illustrentur Constitutio Apostolica *Sacram unctionem* die 30 Novembris 1972 data atque *Ordo unctionis infirmorum eorumque pastoralis curae* Ritualis Romani instaurati. Haec instauratio, a Concilio Vaticano II praecepta,²⁵ historia liturgica opportune comprobabitur.

Art. VII: De liturgia mortis christiana

55. Cursus liturgiae agerat etiam de liturgia morientium et mortuorum; et primo quidem de sancto viatico, deinde de ritibus commendationis animae, denique de exsequiis. Debita in luce ponentur omnes horum rituum aspectus, qui paschale mysterium exprimunt. Alumni vero perducantur ad textus seligendos ex ditione copia quae in Rituali instaurato offertur et edoceantur de pastorali cura morientium atque de momento pastorali exequiarum celebrationis.

²⁴ Cfr. cap. VI.

²⁵ Cfr. Const. *Sacrosanctum Concilium*, nn. 73-75.

Art. VIII: *De sacramentalibus*

56. Agendum erit de processionibus in universum deque earum momento religioso; ostendatur quomodo sacrae peregrinationes sint peculiaris quaedam forma processionis et earum momentum pastorelare illustretur.

57. Benedictiones theologice et historice, etsi breviter, exponentur; insistendum erit in earum significatione et utilitate ad vitam cotidianam consecrandam; alumnis inculcabitur reverentia et observantia erga omnes legitimas formas, quibus christianus fidem suam in ipsa vita manifestat; simul vero de cautelis adhibendis moneantur, ne abusus irrepant vel superstitiones.

PARS QUARTA

Sanctificatio temporis

58. Incipiendum erit a die dominica « quippe quae sit fundatum et nucleus totius anni liturgici ».²⁶

Art. I: *De die dominica*

59. Maximi fiat dies dominica, cuius definitio et elementa ex Const. de sacra liturgia illustranda erunt.²⁷ Historicis argumentis ostendetur eam esse pascha hebdomadarium, et tam arcte cum primordiis Ecclesiae connexam, ut ex traditione apostolica originem ducat ab ipso die resurrectionis Christi.²⁸

60. Rationes pastorales perpendenda sunt quae ad veram perdulant sanctificationem huius diei, sicut omnes christifideles reapse facere debent.

61. Dominicae dies «per annum» divitias verbi Dei populo christiano offerunt, ideoque alumni ita de iis edoceantur oportet, ut earum celebrationem ad normam legum liturgicarum fideliter diligenterque promoveant.

²⁶ Const. *Sacrosanctum Concilium*, n. 106.

²⁷ Cfr. *ibid.*

²⁸ Cfr. *ibid.*

Art. II: De anno liturgico

62. Etsi toto anni decursu alumni seminarii a suis moderatoribus et magistris de temporibus ac festis occurrentibus sapienter et studiose celebrandis edocentur, convenit tamen ut etiam summa quae-dam anni liturgici composite et ordinate in preelectionibus pree-beatur, luce historiae et ad mentem Litterarum *Mysterii paschalis* Motu proprio a Paulo VI die 14 Februarii 1969 datarum.

63. Primo omnium tradetur historia et spiritualis indoles Paschatis et circuli paschalisi, id est: tempus paschale quinquaginta dierum, quod in sollemnitate Pentecostes culmen suum attingit; triduum paschale, tempus preeparationis seu quadragesima; at pree-cipue alumni ita institui debent ut mysterium paschale impensius in animis vivant, atque parentur ad suum futurum paschale mi-nisterium.

64. Deinde exponetur cursus festorum Nativitatis et Epiphaniae cum eorum historia et spirituali significatione.

65. Breviter illustrabuntur recentiores sollemnitates Domini in annum liturgicum inductae: Trinitatis, Corporis Christi, SS. Cordis, Christi Regis etc.

66. Historice illustretur cultus Beatae Virginis in Ecclesia²⁹ et spectentur eius festa preecipua per anni circulum occurrentia.

67. Quod ad sanctos attinet, quorum memoria in annum liturgi-cum inserta est, doctrina pree oculis habeatur Constitutionis litur-gicae.³⁰ Describantur breviter origo et progressio historica cultus martyrum aliorumque sanctorum, devotio erga eorum sepulcra vel reliquias, locus quem sanctorum cultus occupat in vita christiana.

Art. III: De sanctificatione horarum diei et de officio divino

68. Ut animi alumnorum ad officium divinum pie et cum fructu celebrandum disponantur, interest magistri disciplinae liturgicae eis enarrare *Institutionem generalem* quae preeponitur Libro Liturgiae Horarum a Paulo VI promulgato die 1º Novembris 1970.

²⁹ Cfr. Const. *Sacrosanctum Concilium*, n. 103.

³⁰ Cfr. *ibid.*, n. 104.

69. Insistendum nempe est in parte doctrinali illius *Institutionis* (Caput I) atque imprimis quidem declarabitur officium laudis a Christo Ecclesiae concreditum, quod expletur non tantum Eucharistia celebranda, sed etiam aliis modis et praesertim officio divino persolvendo.³¹

70. E testimonio Actuum Apostolorum et Ecclesiae traditione ostendetur momentum maximum horarum officii ad sanctificandum diem eiusque partes, et ad apte implendum divinum praeceptum orandi sine intermissione; vis symbolica uniuscuiusque horae ex scriptis primaevorum auctorum spiritualium et ex orationibus hodierni Libri Liturgiae Horarum dilucide patebit.

71. Ratio reddatur de peculiari pondere spirituali et pastorali laudibus matutinis et vesperis a Concilio Vaticano II attributo, quod eas duplicem cardinem totius officii nuncupat.³²

72. Declaretur quomodo Ecclesia suam fecerit hanc precem cotidianam, ita ut vere sit «vox (...) ipsius Sponsae, quae Sponsum alloquitur, immo etiam oratio Christi cum ipsius Corpore ad Patrem».³³

73. Foveatur speciali modo devotio alumnorum erga psalmos, tam enarrationibus exegeticis a magistro sacrae Scripturae propositis, quam psalmorum titulis et orationibus in Libro Liturgiae Horarum descriptis.³⁴

74. Ex Concilii Vaticani II decretis³⁵ declaretur tum indeoles comunitaria officii, ad cuius partem habendam fideles invitantur, tum mandatum speciale quo ad hoc mirabile canticum peragendum sacerdotes aliqui peculiariter deputati sunt.

75. Utile erit nonnulla dicere de traditionibus diversarum Ecclesiarum circa officii structuram atque celebrationem et breviter describere historiam officii Romani cum reformationibus a saeculo XVI usque ad nostram aetatem effectis.

³¹ Cfr. *ibid.*, n. 83.

³² Cfr. Const. *Sacrosanctum Concilium*, n. 89; *Institutio generalis*, nn. 37-54.

³³ *Ibid.*, n. 84; *Institutio generalis*, nn. 15-16.

³⁴ Cfr. *Institutio generalis*, nn. 100-135.

³⁵ Cfr. Const. *Sacrosanctum Concilium*, nn. 84-100; Decr. *Presbyterorum ordinis*, nn. 6 et 13; Const. *Lumen gentium*, n. 41; *Institutio generalis*, nn. 20-37.